
 

 

PORTARIA Nº 03/2025 – PRES/APIENG 

Teresina (PI),  21 de julho de 2025. 

 

Dispõe sobre a constituição e instalação de Comissão Especial para elaboração de 

proposta de alteração do Estatuto e do Regimento Interno da APIENG. 

 

O PRESIDENTE DA ACADEMIA PIAUIENSE DE ENGENHARIA – APIENG, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais de acordo com o que preconiza o artigo 36 do 
Estatuto. 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e aprimoramento do Estatuto e do 

Regimento Interno da Academia, visando a otimização e aprimoramento do sua  estrutura e 

funcionamento; 

CONSIDERANDO, outrossim, que é prerrogativa da Assembleia Geral deliberar sobre 

alteração estatutaria e regimental; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir  Comissão Especial para elaboração de proposta de alteração do Estatuto 

e do Regimento Interno da APIENG, nos termos do Artigo 36, do Estatuto, com a seguinte 

composição: 

I – Presidente : Acadêmico Manuel Coelho Soares Filho -  

II – Membros: 

▫️ Acadêmico: Vital Teotônio Luz 

▫️ Acadêmico: Wilson Martins de Sousa 

Art. 2º - A Comissão terá como atribuição elaborar minuta de proposta de alteração  do 

Estatuto e do Regimento Interno, observando os princípios da legalidade, eficiência 

institucional e adequação à missão da APIENG. 

Parágrafo 1º. O prazo para a elaboração da mencionada proposta de alteração estaturária e 

regimental será de 45 (quarenta e cinco dias), prorrogáveis, no máximo,  por mais 30 

(trinta) dias. 



 

 

Parágrafo 2º. Ato contínuo, a proposta de alteração será apresentada à Assembleia Geral, 

que será convocada exclusivamente para fins de discussão e deliberação sobre a matéria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Teresina (PI), 21  de julho de 2025. 

 

 

Eng. José Borges de Sousa Araújo 

Presidente da APIENG 

Gestão 2025–2027 

 

Ciente: 

Acadêmico: Manuel Coelho Soares Filho 

 

Acadêmico: Vital Teotônio Luz 

 

Acadêmico: Wilson Martins de Sousa 

 


		2025-07-17T18:51:02-0300
	JOSE BORGES DE SOUSA ARAUJO:07881258349




